УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

15 января  2010 года                                                                                      №31

О выполнении постановления

правительства Белгородской  области
от  14 декабря   2009  года  №  382 - пп
«О долгосрочной  целевой  программе

«Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и    их

незаконному   обороту в Белгородской

области  на 2010-2012 годы»

Во исполнение приказа департамента образования и науки Белгородской области №3580 от 28 декабря 2009 года «О выполнении постановления правительства Белгородской области от14 декабря 2009 года №382-пп «О долгосрочной целевой прогрпамме «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Белгородской области на 2010-2012 годы»

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по продиводействию злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту в Ровеньском районе (Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений района:

2.1. Организовать в общеобразовательных учреждениях проведение мероприятий, предусмотренных планом.
2.2. Назначить ответственных, координирующих и контролирующих выполнение плана мероприятий и подготовку отчётной информации.
2.3.  О ходе исполнения информировать письменно муниципальный центр оценки качества образования ежегодно к 15 января 2011-2013 гг.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района
В.П. Плугатырь

Приложение 1
План мероприятий

по выполнению постановления правительства Белгородской области

от 14 декабря 2009 года № 382-пп «О долгосрочной целевой программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Белгородской области на 2010-2012 годы»
	№
	Название мероприятия
	Сроки
	Исполнители

	1.
	Проведение социального мониторинга наркоситуации и оценки работы по профилактике наркомании в Ровеньском районе
	2010г.,

2011г.,

2012г.
	Муниципальный центр оценки качества образования, общеобразовательные учреждения

	2.
	Участие в областном конкурсе по реализации проекта «Белгородчина – территория без наркотиков!»
	2010г.,

2011г.,

2012г.
	Муниципальный центр оценки качества образования, общеобразовательные учреждения

	3.
	Проведение районного конкурса школьных проектов «школа за здоровый образ жизни»
	2010г.,

2011г.,

2012г
	Муниципальный центр оценки качества образования, общеобразовательные учреждения

	4.
	Проведение районного конкурса антинаркотических творческих работ учащихся «Миссия жть!»
	2 квартал 2012 г.
	Муниципальный центр оценки качества образования, общеобразовательные учреждения

	5.
	Организация мониторинга реализуемых общеобразовательными учреждениями программ, имеющих антинаркотическую направленность
	Февраль-апрель 2010 г
	Муниципальный центр оценки качества образования, общеобразовательные учреждения

	6.
	Разработка критериев оценки профилактической антинаркотической деятельности общеобразовательных учреждений
	Февраль-март 2010 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района

	7.
	Проведение районного ежегодного месячника по случаю проведения Международного дня борьбы с наркотиками и наркобизнесом
	2010-2012 гг.
	Муниципальный центр оценки качества образования, общеобразовательные учреждения

	8.
	Проведение антинаркотической акции школьников: агитпоезд «Маршруты безопасности, или станция назначения – жизнь»
	4 квартал 20012 г.
	Муниципальный центр оценки качества образования, общеобразовательные учреждения

	9.
	Проведение  родительских собраний «Роль родителей в выборе ребёнком здорового образа жизни»
	2 квартал 2011 г.
	Общеобразовательные учреждения

	10.
	Проведение месячника «Семья. Как распознать беду?»
	3 квартал 2011 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района, общеобразовательные учреждения

	11.
	Участие в областной заочной викторине среди обучающихся средней и старшей ступеней школ области «Последствия употребления наркотиков и психоактивных веществ, алкоголя»
	1 квартал 2010 г.
	Муниципальный центр оценки качества образования, общеобразовательные учреждения

	12.
	Участие в областной олимпиаде творческих работ среди обучающихся старшей ступени школ в области профилактики наркомании и наркопреступности
	2 квартал 2012 г.
	Муниципальный центр оценки качества образования, общеобразовательные учреждения

	13.
	Участие в областном конкурсе среди обучающихся средней и старшей ступени, занимающихся первичной профилактикой злоупотребления наркотиками и другими психоактивными веществами «Волонтёр года»
	3 квартал 2011 г.
	Дом детского творчества, общеобразовательные учреждения

	14.
	Участие в областной акции «Жизнь прекрасна», в рамках которой проведение конкурсов агитбригад, видео- и рекламных роликов, web-сайтов, самодеятельных газет
	1 квартал 2011 г.
	Муниципальный центр оценки качества образования, общеобразовательные учреждения

	15.
	Проведение районного конкурса школьных программ по профилактике употребления психоактивных веществ детьми и подростками в образовательной среде
	4 квартал 2012 г.
	Муниципальный центр оценки качества образования, общеобразовательные учреждения

	16.
	Реализация комплекса мер по организации и проведению информационно-пропагандистской компании «Белогорье-против наркотиков!»
	2010г.,

2011г.,

2012г.
	Муниципальный центр оценки качества образования, общеобразовательные учреждения

	17.
	Организация оздоровительных площадок, трудовых лагерей
	2010г.,

2011г.,

2012г.
	Управление образования администрации Ровеньского района, общеобразовательные учреждения

	18.
	Участие в областной спартакиаде подростков из групп социального риска, проявляющих ассоциальное поведение и испытывающих табачную, алкогольную, наркотическую зависимость
	3 квартал 2010-2012 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района, общеобразовательные учреждения

	19.
	Проведение цикла мероприятий по пропаганде здорового образа жизни: книжные выставки, конкурсы, недели здоровья
	2010 т
	Руководители общеобразовательных учреждений

	20.
	Участие в областных соревнованиях «Спорт против наркотиков!»
	Февраль 2010 г.
	Детско-юношеская спортивная школа, общеобразовательные учреждения

	21.
	Проведение районной спортивной акции школьников «Здоровье нации –неприкосновенный запас России», посвящённой Международному дню борьбы с наркотиками и наркобизнесом
	Июнь 2012 г.
	Детско-юношеская спортивная школа, общеобразовательные учреждения

	22.
	Издание методических рекомендаций, материалов из практики работы по организации профилактики наркомании и противодействия незаконному обороту наркотиков в общеобразовательных учреждений
	2012 г.
	Муниципальный центр оценки качества образования

	23.
	Проведение на территории района ежегодных оперативно-профилактических операций «Досуг», «Здоровье», «Подросток», «Каниникулы»
	2010г.,

2011г.,

2012г.
	Управление образования администрации Ровеньского района

	24.
	Участие в областных семинарах-совещанииях:

· «Организация индивидуальной профилактической работы с семьями, имеющими несовершеннолетних детей, находящихся в трудной жизненной ситуации: проблемы и пути их решения;

· «Взаимодействие муниципальных органов управления образованием с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних: организационно-управленческие аспекты деятельности в области профилактики наркомании»

	2 квартал 2012 г

3 квартал 2012 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района

	25.
	Участие в областном семинаре «Ориентир» (Организация первичной профилактики злоупотребления  психоактивными веществами детьми и подростками в классе)
	3 квартал 2011 г.
	Муниципальный центр оценки качества образования

	26.
	Размещение информации о ходе выполнения программных мероприятий на сайте управления образования администрации Ровеньского района, школьных сайтах
	2010г.,

2011г.,

2012г.
	Управление образования администрации Ровеньского района, общеобразовательные учреждения